
 

 

 Pag. 1 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

 DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 
 
 

Il Direttore dell’Area Patrimonio, dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal Dirigente 
amministrativo, dott.ssa Vita M. Piizzi, ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di 
approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura 
la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. DELL’ART. 76 CO. 2 LETT. B) PUNTO 3 DEL D. LGS. 36/2023 PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE LICENZE QLIKVIEW DELL’IMPRESA 

GPI. 
 

Struttura proponente AREA GESTIONE PATRIMONIO 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

   
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività
   

 

Spese previste € 11.175,20 IVA 22% inclusa 

Conto Economico n. 712.100.00060 

Descrizione conto economico Assistenza Hardware e Software 

Bilancio Anni di competenza 

 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Farmacia
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Direzione Sanitaria
 

Altri:
 Responsabile SIA 

 

 
La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia degli 
atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

  
integrale

  
solo determinazione

  

 

N. 839 del 17/07/2024



 

 

 Pag. 2 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

PREMESSO CHE: 
 

➢ con determinazioni n. 3547 del 13/12/2016 e n. 817 del 15/02/2017 si è provveduto ad affidare 

all’Impresa GPI la fornitura di complessive n. 10 licenze Qlikview comprese di manutenzione 

annuale post garanzia; 

➢ con successive determinazioni n. 2444 del 22/06/2021 e n. 1866 del 4/7/2022, risultando 

necessaria la prosecuzione della manutenzione delle suddette licenze anche dopo il periodo già 

determinato per garantire il corretto funzionamento dei servizi di gestione integrata dei dati 

presenti in contabilità, si è provveduto ad affidare la manutenzione delle licenze Qlikview di 

GPI in dotazione per il periodo marzo 2019 – febbraio 2023; 

➢ con nota prot. n. 4017 dell’8/2/2024 il Responsabile dell’Ufficio SIA ha comunicato a questi 

uffici che l’Impresa GPI con PEC agli atti aziendali prot. n. 000002684/2024 ha presentato offerta 

economica relativa alla manutenzione delle licenze Qlikview per il periodo marzo 2023 -

febbraio 2024 e marzo 2024 - febbraio 2025, precisando anche che il software di che trattasi è 

attualmente utilizzato e funzionante presso le strutture sottoelencate: 

• la Struttura CUP e Libera Professione per l’elaborazione di dati riguardanti l’ALPI e per la 

reportistica che si invia agli uffici del personale per il pagamento mensili ai medici della 

Libera Professione, 

• la SC Controllo di Gestione per l’elaborazione e visualizzazione dei dati in modo interattivo; 
 

➢ nella stessa nota di cui sopra il Responsabile dell’Ufficio SIA inoltre ha precisato che sono in 

corso da parte della Regione Puglia progetti quali il sistema informatico unico regionale per il 

Centro Unico Prenotazione (CUP), la piattaforma di Business Intelligence (BI) ed un sistema 

software di supporto alle decisioni (DSS - Decision Support System), e che quindi risulta 

necessaria la prosecuzione della manutenzione delle licenze di QlikView per garantire il corretto 

funzionamento dei servizi della struttura CUP e Libero Professione e della SC Controllo 

Gestione nelle more che vengano implementati e dispiegati in Azienda i suddetti progetti 

regionali; 

➢  la direzione strategica ha apposto la relativa autorizzazione in calce alla citata nota prot. 4017 

del 08/02/2024 del Responsabile dell’Ufficio SIA; 
 

DATO ATTO CHE: 
 

➢ gli uffici dell’Area Patrimonio hanno, pertanto, attivato una procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 76 co. 2 lett. b) punto 3 del D. Lgs. 36/2023, verificata la ricorrenza dei presupposti di 

legge, con l’Impresa GPI, proprietaria delle licenze concesse in uso a questa Azienda, che ha 

inoltrato la propria offerta tecnico-economica per la manutenzione delle licenze Qlikview 

utilizzate dalla Struttura CUP e Libera Professione e dal Controllo di Gestione per i periodi e le 

quotazioni che si riportano di seguito: 
 

Servizio Prezzo complessivo annuale IVA esclusa 

Manutenzione Licenze QlikView – periodo marzo 
2023 -febbraio 2024 

 
€ 4.470,00 

Manutenzione Licenze QlikView – periodo marzo 
2024 -febbraio 2025 

 
 € 4.690,00 

Totale complessivo € 9.160,00 

 



 

 

 Pag. 3 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

RITENUTO:  

➢ per le motivazioni tutte esposte in premessa, di dover procedere all’affidamento all’Impresa GPI 

SpA del servizio di manutenzione delle licenze Qlikview, come sintetizzato nella tabella in 

premessa; 

➢ di dover dare atto che giusta previsione del comma 3 bis dell’art. 26 del D. Lgs n. 81/08, il 

presente affidamento non necessita di redazione del DUVRI, in quanto trattasi di servizio di 

natura intellettuale; 

➢ di prevedere l’esercizio della facoltà di recesso dal contratto da parte di questa Azienda in caso 

di entrata in vigore a regime dei progetti regionali quali  il sistema informatico unico regionale 

per il Centro Unico Prenotazione (CUP), la piattaforma di Business Intelligence (BI) , sistema 

software di supporto alle decisioni (DSS - Decision Support System) come citati in premessa, 

senza alcun onere a carico di questa Azienda in deroga all’art. 1671 c.c. e fermo restando il 

pagamento delle prestazioni già effettuate; 
 

VISTO: 

➢ l’art. 76 co. 2 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

➢ l’autorizzazione della Direzione Amministrativa; 

➢ il carteggio amministrativo agli atti d’ufficio dell’Area Gestione del Patrimonio; 

➢ la regolarità dei requisiti dell’Impresa suddetta; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. per le motivazioni espresse nella premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, di 

affidare alla GPI SpA, Via Ragazzi del 99 n. 13, 38123 Trento – C. F. e P. IVA 01944260221, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 76 co. 2 lett. b) punto 3 del D. Lgs. 36/2023, il servizio di 

manutenzione delle licenze Qlikview di GPI in dotazione presso le Strutture CUP e Libera 

Professione e Controllo di Gestione, per il periodo marzo 2023 - febbraio 2024 e marzo 2024 - 

febbraio 2025, al prezzo complessivo di € 9.160,00 esclusa IVA; 

2. di dare atto che la relativa spesa complessiva a carico del Bilancio dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria “Policlinico Riuniti” verrà imputata sul conto economico n. 712.100.00060 – 

Assistenza Hardware e Software; 

3. di stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione in modalità digitale di 

lettera commerciale (documento elettronico di accettazione); 

4. di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il Dott. Costantino Quartucci; 

5. dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Amministrazione, 

nonché sul sito aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 50 

comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

6. di notificare il presente provvedimento all’Impresa sopra nominata, alla Struttura Controllo di 

Gestione, al Responsabile del SIA, alla Struttura CUP e Libera Professione ed all’Area Gestione 

Risorse Economico Finanziarie per quanto di rispettiva competenza. 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è esecutivo ai sensi di legge. 

 La Dirigente S.S. Beni e servizi  

Dott.ssa Vita M. Piizzi    La Direttrice Area Patrimonio 
              Dott.ssa M. Loreta Notarangelo 


		2024-07-09T17:39:44+0200
	Maria Loreta Notarangelo


		2024-07-10T10:46:06+0000
	vita maria Piizzi




